Муниципальное общеобразовательное учреждение                                      средняя общеобразовательная школа №4
г.Сердобска
(МОУ СОШ №4)

П Р И К А З

06.09.2023г_________________________________________________________№ 204
[bookmark: _Hlk188551234]Об организации и утверждении сроков проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году
           В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного Приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 №678 ( с последующими изменениями), Методическими рекомендациями Министерства просвещения РФ по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году,
Приказываю:

1. Провести с 26 сентября по 13 октября 2023года школьный этап Всероссийской олимпиады школьников.

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа (приложение 1).

3.  Ознакомить участников олимпиады и их родителей (законных представителей), учителей – предметников с графиком проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников, не позднее 10 календарных дней до дня начала олимпиады.

4.  Утвердить состав:
4.1 жюри школьного этапа ВсОШ (приложение 2);
4.2. организационно-методической комиссии школьного  этапаВсОШ (приложение 3);
4.3 апелляционной комиссии школьного этапа ВсОШ (приложение 4).

 5. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора по УВР
            Шубина А.В.

Директор МОУ СОШ №4 г.Сердобска:__________ О.Г.Проворнова

Утверждаю
Директор МОУ СОШ №4 г.Сердобска
_________ О.Г.Проворнова
Приказ № 129 от 06.09.2023г

Пан- график
проведения школьного этапа олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году.
	Дата проведения
	Наименование предмета
	Время проведения
	Ответственный организатор

	27.09.2023
	английский язык
	10.00
	Шубин А.В.

	30.09.2023
	астрономия
	10.00
	Шубин А.В.

	01.10.2023
	ОБЗР
	10.00
	Шубин А.В.

	02.10.2023
	искусство
	10.00
	Шубин А.В.

	03.10.2023
	физическая культура
	10.00
	Шубин А.В.

	07.10.2023
	русский язык
	10.00
	Шубин А.В.

	09.10.2023
	информатика
	10.00
	Шубин А.В.

	10.10.2023
	история
	10.00
	Шубин А.В.

	11.10.2023
	география
	10.00
	Шубин А.В.

	14.10.2023
	экономика
	10.00
	Шубин А.В.

	15.10.2023
	физика
	10.00
	Шубин А.В.

	16.10.2023
	обществознание
	10.00
	Шубин А.В.

	17.10.2023
	математика
	10.00
	Шубин А.В.

	18.10.2023
	химия
	10.00
	Шубин А.В.

	21.10.2023
	французский язык
немецкий язык
	10.00
	Шубин А.В.

	22.10.2023
	право
	10.00
	Шубин А.В.

	23.10.2023
	литература
	10.00
	Шубин А.В.

	24.10.2023
	Труд (технология)
	10.00
	Шубин А.В.

	25.10.2023
	экология
	10.00
	Шубин А.В.

Приложение 2 к приказу от 06.09.2023 №129

 Список жюри школьного этапа олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году.
	Предмет
	Председатель
	Члены жюри

	астрономия
	Каташов Д.А.

	Ларина К.А.
Шубин А.В.
Чубуков И.Ф.
Яваева А.А.

	история

	Ячина Е.Г.
	Косякова М.Н.
Иошкина Н.А.
Проворнова О.Г.
Рукшина Н.Е.

	обществознание

	Рукшина Н.Е.
	Иошкина Н.А.
Косякова М.Н.
Проворнова О.Г.
Ячина Е.Г.

	экономика

	Рукшина Н.Е.

	Иошкина Н.А.
Авдонина Е.В.
Проворнова О.Г.
Ячина Е.Г.

	право
	Иошкина Н.А.

	Проворнова О.Г.
Рукшина Н.Е.
Косякова М.Н.
Ячина Е.Г.

	математика
	Потапова И.Б.

	Рукшина Н.Е.Чубуков И.Ф.
Яваева А.А.
Летунова Л.И.
Шубин А.В.

	литература

	Косякова М.Н.
	Лисенкова Е.А. Михайлина Л.В.
Ячина Е.Г.
Медведева А.Ю.

	русский язык

	Косякова М.Н.
	Летунова Л.И.
Лисенкова Е.А. Михайлина Л.В.
Медведева А.Ю.

	химия

	Каташов Д.А.
	Чубуков И.Ф.
Ларина К.А.
Шубин А.В.
Яваева А.А.

	биология

	Чубуков И.Ф.

	Каташов Д.А.
Ларина К.А.
Шубин А.В.
Яваева А.А.

	физика

	Шубин А.В.

	Каташов Д.А.
Чубуков И.Ф.
Ларина К.А.
Яваева А.А.

	география
	Яваева А.А.

	Ларина К.А.
Каташов Д.А.
Чубуков И.Ф.
Шубин А.В.

	английский язык

	 Рябова Е.А.
	Авдонина Е.В.
Варламова Т.Ю.
Лисенкова Е.А. Михайлина Л.В.

	ОБЗР

	Шубин А.В.

	Чубуков И.Ф.
Каташов Д.А.
Сергеева Н.В.
Сергеева Л.А.

	труд

	Сергеева Н.В.

	Спирякова Е.Д.
Медведева С.Н.
Шутихина Е.А.
Сергеева Л.А.

	физкультура

	Каташов Д.А.

	Наянова И.Н.
Сергеева Н.В.
Сергеева Л.А.
Чубуков И.Ф.

	информатика

	Каташов Д.А.
	Яваева А.А.
Чубуков И.Ф.
Амяшкина Н.Н.
Шубин А.В.

	экология
	Шубин А.В.

	Рукшина Н.Е.
Каташов Д.А.
Ларина К.А.
Чубуков И.Ф.

	искусство
	Лисенкова Е.А.
	Ячина Е.Г. Михайлина Л.В.
Медведева А.Ю.
Косякова М.Н.

	Французский язык, немецкий язык
	Варламова Т.Ю.

	АвдонинаЕ.В.
Рябова Е.А.
Лисенкова Е.А. Михайлина Л.В.

Приложение 3 к приказу от 06.09.2023 №129

Состав организационно – методической комиссии школьного этапа ВсОШ

Председатель:
Проворнова О.Г.- директор школы

Члены комиссии:
Шубин А.В. – заместитель директора по УВР
Михайлина Л.В. – руководитель кафедры точных наук
Каташов Д.А. - руководитель кафедры естественных наук
Лисенкова Е.А. - руководитель кафедры гуманитарных  наук

Приложение 4 к приказу от 06.09.2023 №129

Состав апелляционной комиссии школьного этапа ВсОШ

Председатель:
Шубин А.А..-  заместитель директор школы по УВР

Члены комиссии:
Яваева А.А. – руководитель кафедры точных наук
Каташов Д.А. - руководитель кафедры естественных наук
Лисенкова Е.А. - руководитель кафедры гуманитарных  наук
Авдонина Е.В. - руководитель кафедры начального обучения

Муниципальное общеобразовательное учреждение                                      средняя общеобразовательная школа №4
г.Сердобска
(МОУ СОШ №4)

П Р И К А З

06.09.2024г№ 147/1
 Об утверждении Порядка шифрования (дешифрования) олимпиадных работ учащихся
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г.Сердобска
           В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного Приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 №678 ( с последующими изменениями), Методическими рекомендациями Министерства просвещения РФ по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году, приказом отдела образования Сердобского района от 06.09.2024 № 179/1,-

Приказываю:

1. Утвердить Порядка шифрования (дешифрования) олимпиадных работ Обучающихся школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г.Сердобска (Приложение1)

2.Ознакомить участников олимпиады  с Порядком шифрования (дешифрования) олимпиадных работ.

3.. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора по УВР
            Шубина А.В.

Директор МОУ СОШ №4 г.Сердобска:__________ О.Г.Проворнова

Приложение1 к приказу от 06.09.2024г № 147/1

Порядок шифрования (дешифрования) олимпиадных работ учащихся
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г.Сердобска
1. Для шифрования и дешифрования работ Оргкомитетом создается специальная комиссия в количестве не менее двух человек: по одному на каждый класс и председателя шифровальной комиссии.
1. Шифрование работ участников школьного и муниципального этапов олимпиады осуществляют представители организационного комитета олимпиады – заместителями директоров общеобразовательных учреждений, на которых возлагается ответственность за обеспечение конфиденциальности идентификационных номеров участников.
1. Председатель осуществляет связь между шифровальной комиссией и представителем Жюри. После окончания олимпиады работы участников отдельно по каждомуклассупередаются шифровальной комиссии на шифровку.
1. Шифрование работ осуществляется в день проведения олимпиады. Шифр состоит из символов (Приложение№1):
Первыйсимвол-названиепредмета(заглавныебуквы);
Второйсимвол- класс, за который выступал обучающийся;
Третий символ -порядковый номер работы.
Образец титульного листа и образец шифрования(Приложение№2).
Шифр фиксируется в правом верхнем углу титульного листа и дублируется на первой (белой) странице работы.
После этого титульный лист снимается. Все страницы работы, содержащие указание на авторство этой работы, при шифровке изымаются и проверке не подлежат.
1. Все титульные листы (отдельно для каждого класса) отдаются председателю шифровальной комиссии, который помещает их в сейф и хранит там до конца проверки.
1. Проверкаосуществляетсяпокодовымномерам,проставленнымнакаждомлисте для ответа
5. Титульные страницысуказанием ихавтора при кодированииизымаютсяи проверке не подлежат
Шифровальная комиссия составляет электронную сводную рейтинговую таблицу, содержащую только шифры участников, в формате Microsoft Excel (на платформе Яндекс Диск). Таблица передается Председателю Жюри.
1. по итогам проверки заданий, Жюри заносит в таблицу оценки за выполнение каждого из заданий, которые суммируются, составляется обезличенный рейтинг участников школьного и муниципального этапов олимпиады.
1. Рейтингсоставляетсяотдельнопокаждойпараллелипокаждомупредмету.
1. на основании этого рейтинга Жюри готовит предложения по определению победителей и призёров школьного и муниципального этапов Олимпиады отдельно по параллелям и по предметам и передаёт их в Оргкомитет для декодирования и определения имён победителей и призёров Олимпиады.
8.

1. Дляпоказаработшифровальнаякомиссиядешифруетработы.
1. Работа по шифрованию, проверке и процедуры внесения баллов в компьютер должна быть организована так, чтобы любая информация о рейтинге любого участника Олимпиады была доступна только члену шифровальной комиссии по классу и председателю комиссии.
1. Дешифрование работ участников проводится этими же представителями после завершения работы жюри по их оцениванию.

Приложение№1

[bookmark: При_шифровании_работ_используются_символ]При шифровании работ используются символы из таблицы

	№
	Предмет
	Первыйсимвол-названиепредмета

	1
	Английскийязык
	А

	2
	Астрономия
	АС-

	3
	ОсновыбезопасностиизащитыРодины
	ОБ-

	4
	Искусство	(мировая	художественная
культура)
	ИС-

	5
	Физическаякультура
	Ф-

	6
	Русскийязык
	Р-

	7
	Биология
	Б

	8
	Информатика
	И-

	9
	История
	И-

	10
	География
	Г-

	12
	Экономика
	Э-

	13
	Физика
	ФИ-

	14
	Обществознание
	О-

	15
	Математика
	М-

	16
	Химия
	Х-

	17
	Право
	П-

	18
	Литература
	Л-

	19
	Труд(технология)
	Т-

	20
	Экология
	Эк-

[bookmark: Образец_шифрования:]Приложение№2

[bookmark: Образец_оформления_титульных_листов_школ]Образец оформления титульных листов школьного этапа олимпиады:

	шифр
Олимпиадная работа школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому языку
обучающейся 9 класса Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы№4
г.Сердобска Пензенской области Иванова Ивана Ивановича

Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №4

г.Сердобска

(МОУ СОШ №4)

П Р И К А З

06.09.2023

г

_________________________________________________________

№

2

04

Об организации и утверждении сроков проведения школьного этапа

Всероссийской

олимпиады школьников в 2023

-

2024

учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,

утвержденного Приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 №678 ( с

последующими изменениями), Методическими рекомендаци

ями Министерства просвещения

РФ по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссий

ской

олимпиады школьников в 2023

-

2024

учебном году,

Приказываю:

1.

Провести с 26

се

нтября по 13

октября 2023

года школьный этап Всероссийской олимпиады

школьников.

2.

Утвердить сроки проведения школьного этапа (приложение 1).

3.

Ознакомить участников олимпиады и их родителей (законных представителей), учителей

–

предметников с графиком прове

дения школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников, не позднее 10 календарных дней до дня начала олимпиады.

4.

Утвердить состав:

4.1 жюри школьного этапа ВсОШ (приложение 2);

4.2. организационно

-

методической комиссии школьного  этапаВсОШ

(приложение 3);

4.3 апелляционной комиссии школьного этапа ВсОШ (приложение 4).

5. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора по УВР

Шубина А.В.

Директор МОУ СОШ №4 г.Сердобска:__________ О.Г.Проворнова